Prima pars

cōprehēdēdo sub ente nālī tam simplicia q̄ cōposita de q̄būtractat phia nālis. **C** Primū s̄bm p̄mītate p̄fectionis est illud q̄ si ḡt entia p̄fectiora. de qui bus p̄ se tractat phia nālis q̄d cūq̄ sit illud. sed primū s̄bm primitate totalitatis nullū h̄z q̄d p̄z. q̄ nūl lumi s̄bm cuiuscūq̄ p̄sonis si ḡt aliqd vel aliqua. q̄d vel que includit tanq̄ partes oia p̄siderata in ista scia nisi forte dicatur q̄ mundus sit tale totūz. Sed forte obijc̄ies h̄z p̄dicta. p̄io q̄ oēs auctores cuiuslibet scie assignant vñū s̄bm. Sc̄do. q̄ si ens naturale. f̄z p̄di cta q̄d cōprehēdit oia sit primū s̄bm huius scie naturalis. t̄ s̄bm methaphysice cōprehēdit sub ente naturali. seq̄t q̄ s̄bm scie methaphysice erit sub subiecto scie naturalis. t̄ p̄ p̄n̄ scia erit s̄b scia. **C** Ad pri-
mum d̄ q̄ auctore s̄ frequēter loquunt de primis subiectis sciariuz. t̄ coiter de primis subiectis primitate p̄fionis vel totalitatis. In logica primū h̄z inter oia d̄ fillogismus. non q̄ sit s̄bm cuiuslibet partis logi-
ce. **C** Manifestum est enī q̄ nō est s̄bm libri p̄men-
torum nec p̄yer. sed q̄ syllogismus oia alia cōprehē-
dit deteriata in logica tanquaz partes. ideo est primū
primitate totalitatis. **C** Si l̄r̄ enī assignatur primū
s̄bm methaphysice. q̄ est primū primitate p̄fiois ad
oia alia subiecta. cum t̄n̄ non sit s̄bm cuiuslibz partis
quia non est s̄bm illius partis que est de s̄ba. nec illius
partis que est de s̄ba separata. Sed forte dices. si ali-
quod est s̄bm primū alicuius scie. seq̄t q̄ illud sit
s̄bm illius scie. **C** Respōdeo t̄ dico q̄ itellec̄tis ante
t̄ p̄sequente sub bona intelligentia. nō valet p̄n̄ ista.
sicut non seq̄t. iste est primus rex mundi. ergo iste est
rex mundi. q̄ aīs est v̄z t̄ p̄n̄ falsum. cū t̄n̄ sit rex
vnius partis mundi. sic est de multis alijs q̄ tales cō-
sequentie nō valent. **C** Ad sc̄dm dico q̄ possibile est
q̄ s̄bm scie sit sub subiecto scie. t̄ t̄n̄ scia non est sub
scia. t̄ ideo concedo q̄ s̄bm scie methaphysice est sub
subiecto scie naturalis. t̄ t̄n̄ scia methaphysice nō est
sub scia naturali. imo concedo q̄ aliqd idem est s̄bm
methaphy. vel partis methaphysice t̄ scietie nālis v̄l
partis scie nālis. Sed si queraq̄ ergo scie iste di-
stinguunt vel sunt diverse si h̄nt idem s̄bm. **C** Dico
q̄ ad distinctionē sciarū sufficit frequenter distinctio
passionū. vnde q̄ alie passiones de eodē demonstrā-
tur in scia naturali t̄ in methaphysica. iō sunt distin-
cte scie non obstante idētitatis subiecti. sicut q̄nq̄ p̄t
contingere q̄ eedē passiones demonstrant de differ-
entis subiectis. t̄ tunc nō obstante identitate passionū po-
terunt esse diverse scie. ppter diversitatē subiectorū. t̄
cā huius est. q̄ identitas vel diversitas scie nō t̄m̄ de-
pendet ex idētitate vel diversitate s̄bi. sed eiā ex iden-
titate vel diversitate p̄ti. t̄ hoc est q̄ aliqd volūt dicere
sorte: q̄ de eodē subiecto sub eadē rōne nō p̄nt eē di-
stincte scie. Si enī intelligāt p̄ eandē rōnē idez p̄rum
vt sit iste sensus. de eodē subiecto t̄ p̄to nō sunt distin-
cte scie: v̄z d̄nt. si aut̄ intelligant p̄ eandē rōnē aliqd
a parte subiecti: nō aut̄ a parte p̄ti nō dicūt v̄z. **C** Et
si dicas q̄ s̄bm Ari. sicut prius allegatū est: scie secan-
tur t̄c̄. ergo de eadem re non p̄nt esse distincte scie.
C Dico q̄ p̄n̄ non valet. vñ signanter dicit Ari. q̄

scie secantur quēadmodū t̄ res. q̄ ad diversitatē res
rum si ḡtarum p̄ subiecta seq̄t distinctio sciar. t̄ non
ecōverso. de eodē enī subiecto ppter diversitatē pas-
sionum d̄rataz p̄nt esse scie distincte. **C** Sed adhuc
oritur dubitatio. De q̄bus est scia nālis an sit de reb⁹ Qd̄ d̄
p̄tingētib⁹ t̄ corruptibilib⁹. v̄l de necessarijs. **C** Ad q̄bus si
hoc dico q̄ scia naturalis est tam de reb⁹ nečijs. sicut scia nā
de corporib⁹ celestib⁹ q̄ etiā de corruptibilib⁹. sicut lis
de istis inferiorib⁹ s̄m q̄ sūt partes hui⁹ scie distincte.
C Sed h̄z hoc videt eē intētio Ari. primo posterioz. T. 2. 7.
vbi vult q̄ scia est de necessarijs t̄ p̄petuis t̄ de incor-
ruptibilib⁹. **C** Ad hoc dico breuiter q̄ nō est intētio
Ari. primo poste. q̄ sp̄ res si ḡte p̄ s̄bm p̄sonis scite
sint nečie qualitētūq̄ p̄siderentur. q̄ p̄sideratio in-
tellectus nihil facit ad hoc q̄ res sit nečie vel contin-
gens. Sed intelligit q̄ p̄sones scite in quacunq̄ scia
sunt nečie t̄ p̄petue t̄ incorruptibiles. hoc est. q̄ nun
q̄ p̄nt esse false. sed sp̄ sunt vere si formant. **C** Unde
sciendū est. sicut de eisdē teris possunt formari ppō-
nes vere t̄ false p̄tingentes t̄ nečie. possibilis t̄ ipossi-
biles. Silt̄ de eisdem teris p̄nt formari ppōnes scibi-
les t̄ nō scibiles. nulla variatione facta circa res. t̄ iō
nō obstante q̄ res si ḡte sint simpl̄ p̄tingentes t̄ cor-
ruptibiles t̄ nullo mō nečie nec icorruptibiles: t̄n̄ de
eisdem. i. de teris si ḡntibus ipsas vel supponētib⁹ p̄
ipsis rebus p̄nt formari ppōnes scibiles t̄ nečie. sicut
frequētius ppō de inesse est p̄tingēs. t̄ de possibili ex
eisdem teris est nečia q̄tūcunq̄ res si ḡte sint eedē. si
cut hec est cōtingens. omne corpus mouet. t̄ hec est
necessaria omne corpus potest moueri.

Lapitulum. tertium.

Ertio vidēdū est de causis isti⁹ scie.

Ertio vidēdū est de causis isti⁹ scie. Terti
nomen cā. sicut accipit. Pd. sc̄do phy. t.
q̄nto met̄ha. istius scie nō sūt nisi due cāe.
s. efficiens t̄ finalis. cuius rō est. q̄ sic capiēdo cām.
nulla res simplex nō cōposita ex mā t̄ formu h̄z plu-
res cās q̄duas. q̄ res simplex non h̄z materiā neq̄
formā. q̄d p̄z ex hoc. q̄ si sit res simplex aut ē abstra-
cta a materia t̄ p̄ se subsistēs. t̄de tali manifestū est q̄
nō h̄z materiā nec formā. aut est res alteri inherēs. t̄
tunc est qdā forma nō h̄n̄ aliā formā. aut est p̄s al-
iūcūs cōpositi. t̄ tūc est materia v̄l forma. t̄ p̄ p̄n̄ nō
est h̄n̄ materiā vel formaz. Si. n. sit materia l̄z h̄at
formā. nō t̄n̄ h̄z eam sicut cām. q̄ forma nō est cā ma-
terie sed cōpositi s̄m Aliic. nec h̄z materiā sicut cāz.
l̄z est ipsamēt materia. Si aut̄ sit forma. tūc nō h̄z ma-
teriam sicut cām nec h̄z formā. manifestū est: cūz sit
forma. P̄datet ergo q̄ nulla res simplex h̄z materiā
t̄ formā tanq̄ cās suas. sed ista scia est simplex cū sit
accēs. ergo t̄c̄. **C** Et si dicas. iam dictū est prius q̄
ista scia est cōposita. ergo nō est simplex. **C** Dico q̄
nō est cōposita p̄ se. q̄d regrif ad hoc q̄ aliqd h̄at
materiā t̄ formā. sed est cōposita ex collectione t̄ ag-
gregatiōe quadā. ppter q̄d dicendū est. q̄ ista scia non
h̄z nīduas causas. q̄ oīscā aut̄ est extrinseca aut̄ in-
trinseca. Si sit extrinseca sic est efficiēs t̄ finis. Si in-
trinseca. sic est materia t̄ forma. Sed ista scia non h̄z
materiā

materiā et formā tanq̄ causas intrinsecas. q̄ tunc cōponeret ex eis. ergo nō h̄z nisi causas extrinsecas. s. efficientē et finalē. **C** Dicendū est ergo q̄ hec scia p̄ prie loquēdo cum sit accidēs nō h̄z nisi solā cām effi-
cientem que est intellect⁹ s̄m aliquos. vel obiect⁹ s̄m
alios. vel notitia terior⁹ incōplexa s̄m quosdā vel ali-
qua istaz simul. vel aliqd aliud. de qbus opinionib⁹
nō est modo dicendū. **C** H̄nis aut̄ istius scie est illud
pter qđ intentū adiscitur et p̄ducit ista scia sine quo
nō esset ista scia. Nec dicta sūt de causis istius scie stri-
cte et p̄ prie loquēdo de causa. s. p̄ illo a quo dep̄det
in eē v̄l in fieri. Istis tñ nō obstātib⁹ assignant q̄tuor
cause istius scie: sicut cuiuslibet alteri⁹. sicut cā mate-
rialis istius scie est res de qua tractat hec scia que res
tñ nō est p̄ prie materia. cum res nunq̄ possit cē sine
sua materia. pōt tñ ista scia eē sine tali re. sicut p̄pō ne-
cessaria pōt formari de re nō existēte. **L**ā formalis as-
signat modus pcedēdi: q̄ tñ non est p̄ prie cā forma-
lis: cum nō sit aliqua res alia ab ista scia: sed est tñ ip-
se partes scie sic ordinate. Causa efficiēs assignat do-
ctor⁹ primo docens sciam istam. **C** Causa finalis assi-
gnatur illud ppter qđ addiscens eam vel studēs in ea
dā s̄m rectā rōnē eam addiscere. q̄uis qñq̄ ex puer-
fitate vel necessitate vel alia de causa aliquē aliū finē
intendat. vt notum est omnibus. quare t̄c.

C Capitulum quartum.

Clarto querit an ista scia sit pratica
vel speculativa. Ad qđ di-
co q̄ ista scia vel tota vel maxima pars est
speculativa. **C** Ad cuius evidentiam viden-

Praxis dum est prio. qđ est praxis et qđ notitia practica. ex q̄
quid sit his patet intentus. Est aut̄ praxis a qua dī notitia
practica: opō existens in nostra potestate. Ista descri-
ptio pbari nō pōt: sicut nec significatio alicui⁹ vocabu-
li. sed p̄siderantib⁹ modū loquēdi auctor⁹ clara est.
Oēs enim capiunt praxim a qua dī notitia practica p-
actu humano. vocantes actū humanū actū existentes
in his potestate. ppter qđ dividūt praxis in praxim
simp̄l. et in eupraxim. sicut p̄ p̄rio eth. p̄ hoc inuē-
tes praxim virtuosam et vitiōsam. Opatio aut̄ vitiō-
sa et virtuosa nō est nisi opatio existens in nostra po-
estate. et quelq̄ opatio exīs in n̄ta potestate est praxis.
Notitia vel scia practica est notitia vel scia que est de
nostris operationibus. capiēdo operationes tam p̄ opatio
nibus q̄ sunt in nostra potestate q̄ pro operationib⁹ q̄
opate sūt a nobis. sicut sunt dom⁹ et alta opa mecha-
nica. Ista aut̄ descriptio ponit ab Ari. prio sue mecha-
ni. p̄phy. vbi p̄ hoc distinguit scias speculativas a practi-
cis. q̄ speculatiue sunt ille q̄ sunt de his q̄ nō sunt de
opib⁹ n̄ris. et practice sunt ille q̄ sunt de his q̄ sunt opa
nostra. **C** Ex isto p̄z. q̄ scia nālis vel tota vel p̄ maio-

T. p. 28 ri pte est speculativa et nō practica. q̄ p̄ maiori pte v̄l
Secundi tota est de illis q̄ nō sunt opa nostra. sicut sūt terra.
de anima celū. clementa. et corpora celestia de qbus tractat. Q̄
vñq̄ ad vero tractat de aliqb⁹ opib⁹ nostris. cuiusmodi sunt
finem intellectiōes et sensatiōes de qb⁹ tractat in lib. de aia et d̄
tertiij. sensationib⁹ que qñq̄ sunt in potestate n̄ta: virtute cu-
ius notitia citius et facili⁹ vel meli⁹ p̄nt eliciti tales act⁹

q̄ui ad istā partē scia nālis est practica. **C** Sed forte obſribit
obijcies cōtra predicta p̄io q̄ praxis nō conuenienter diffinitō
ter describitur. q̄ si sic sequeretur q̄ pura speculatio praxis
esse et praxis. cum sit in nostra potestate. t̄c. Secun-
do sequeretur q̄ logica. rhetorica. grāmatica. essent
scientie practice. cum iste sint de vocibus que sunt in
nostra potestate. Tertio sequit q̄ aliqua scientia spe-
culativa esset sub practice. vel econuerso. q̄ aliquan-
do opa nostra cōtinētur sub subiecto alicuius scie spe-
culative. et per consequēs scientia sub scia. **C** Ad pri Contrā
mūm istorum concedo q̄ pura speculatio est praxis scotum
sicut illa que est in nostra potestate. Unde si sit aliquā
do speculatio aliq̄ que non sit in nostra potestate il-
la non est praxis. Ex quo sequitur. q̄ eadem opera-
tio numero vel specie quandoq̄ est praxis quādoq̄
non est praxis. sicut locutio in furioso nō est praxis.
sed in utente ratione est praxis. Similiter speculatio
vel cognitio prima precedens omnem actum volun-
tatis non est praxis. sed si mediante actu voluntatis
illa eadem conseruetur. tunc erit praxis. Quod autē
speculatio sit praxis ostendo. primo quia operatio re-
spectu cuius potest esse electio et consilium. est pra-
xis. sed pura speculatio est talis. quia respectu eius
potest esse electio et consilium. potest enim aliquis de-
liberare et considerare an sit speculandum vel dor-
miendum vel aliud faciendum. et post considera-
tionem potest eligere speculari. ergo illa speculatio
erit praxis. **C** Item illa speculatio est praxis que po-
test fieri recte et non recte. virtuose vel vitiōse. huius-
modi est aliqua speculatio. aliquis enim speculatur
vitiōse aliquis virtuose. **C** Præterea. illa opatio de
qua est notitia practica est praxis. sed de speculatione
est notitia practica. ergo speculatio est praxis. maior
est manifesta. minor probatur. quia notitia dictans
esse speculandum et speculationem esse eligēdam est
veritas conformiter se habens appetitui recto. ergo
est practica. **C** Ad secundam rationem concedo q̄
grāmatica. rhetorica. logica. sunt vere scientie prac-
tice. ita vere sicut artes mechanice sunt practice. **C** Ad
cuius evidentiam est notandum. q̄ duplex est noti-
zia practica. una dictatiua. que. s. aliquid esse eligen-
dum dictat: vel dimittendum. et sic prudentia et mo-
ralis philosophia est practica. Ellia est notitia practi-
ca tñ ostensiva. que. s. docet qualiter res potest fieri
vel debeat fieri si aliquis vellet eam facere. non tamē
dictat eam esse faciendam vel fiendam. et sic artes
mechanice sunt practice. nunq̄ enim artes hedificati-
ua dictat quod est hedificandum. sed tñ docet q̄ si
aliquis vellet hedificare debet ex talibus et taliter he-
dificare. et isto secundo modo capiendo notitiam pra-
cūcam. grāmatica. rhetorica. logica. sunt notitiae pra-
ctice et non primo modo. Nunq̄ enim logica dictat
q̄ est syllogizandum sed docet q̄ si quis velit syllogi-
zare: debet primo premitere maiorem. secundo mi-
norem. tertio conclusionem: eadem ratio est de grā-
matica et rhetorica. Sed si dicas contra. quia notitia
practica est directua nostri opis. s̄ logica est univer-
salis notitia non directua nostri operis. ergo non

Prima pars

est practica. Dico quod talis notitia est directiva nostra operis. non tamen sine volitione dirigente. sed ipsa currente est directiva et dirigit opus nostrum. Unum manifestum est quod si logicus voluerit citius et melius syllogizabit quod non logicus. quantumque bene vellat syllogizare. Ad 3^{um} dicendum quod non est inconveniens quod sub speculativa sit sub speculativa. et quod scia practica sit sub scia speculativa. sicut scia naturalis est subalternata astrologie. et musica subalternata arithmetrice. Et si dicas conclusiones et primae scie subalternatae dependent ex principiis scie subalternatis. sed ex principiis speculatoriis non elicunt nisi conclusiones speculatoriae. ergo notitia practica non est subalternata notitia speculatoriae. Dico quod frequenter perclusio practica dependet ex principiis speculatoriis. Unde frequenter una promissaria in syllabo practico est pure speculativa. sed semper aliquod promissarium est practica. sicut hic est syllabus practicus. parates sunt honorandi. isti sunt parates. ergo et ceterum. sed minor est speculativa. et sic de multis aliis. ergo et ceterum. Sed forte dices quod secundum ista cum notitia practica sit una promissaria quod conclusionum. notitia practica erit respectu puri speculabilis. quod respectu unius premissae pure speculatoriae. Ita sequitur quod de eodem subiecto est scia speculativa et practica. quod de hoie esset scia practica quod secundum hoc est diligendus secundum predicationem. et manifestum est quod de hoie est scia speculativa. ergo et ceterum. Ad 4^{um} istorum dico quod notitia caput duplex sicut scia. uno pro notitia quod precise cognoscit una conclusio. quoniam deinde quod scia est effectus demonstrationis. scilicet notitia vel scia conclusionis est esse causa causatus a notitia promissaria. et sic notitia practica non est pure speculabilis. Alio caput notitia sicut et scia pro una aggregatioe multorum huiusmodi determinatur ordinem. sicut dicimus quod scia naturalis habet disputare recipientes sua primae et non haec negantur. et sic capiendo notitia practica pro notitia comprehedetur tota notitia regula ad notitiam conclusionis practice. procedendum est quod notitia practica est respectu pure speculabilis. sed tunc iproprie caput notitia practica. unde procedendum est quod proprie capiendo notitia practica pro illa notitia que non est formaliter speculativa secundum nullam partem nec equaliter nulla notitia practica est pure speculabilis. et ideo sic capiendo notitia practica notitia practica non est conclusionis et promissaria. sed est ipsius conclusionis et effectus notitiae promissaria. Ad 2^{um} dico quod de eodem subiecto potest esse notitia speculativa et practica propter diversitatem passionum demonstrabilium de eodem. cum enim diversitas sciarum non tamen dependeat ex diversitate subiectorum. sed etiam propter possibile est quod propter diversitatem de eodem. quod de illo sint diverse scie quarum una sit speculativa et alia practica. si. n. sit una passio significans opus nostrum: ista notitia quod secundum in quod deminatur illa passio de subiecto erit practica. si autem passio non significet opus nostrum conclusionem scita non erit practica sed speculativa. Manifestum est. n. quod medicina est scia practica. que tamen est de corpore humano tanquam de subiecto partiali. de quo multe passiones demonstrantur quod significat operationem et ita de hoie est scia practica. de quod tamen est scia speculativa. Si ergo agricultura assignat diversas rationes de terra. de quibus est scia speculativa. et si ergo alte artes mechanicae assignant diversas

rationes de rebus non librum de quibus sunt scie speculatoriae. sicut prudencia quod dirigit vita humana. de talibus et alijs rebus non librum distincte passiones cognoscuntur: de quibus etiam sunt scie speculatoriae. ideo procedendum est quod de eodem subiecto propter diversitatem passionum demonstrabilium potest esse tam scia speculatoria quam practica. quare et ceterum.

Capi. quintum.

b. **39. viii. 9.** videndum est de modo procedendi in hac scia. Circa quod dico etiam sciendum. quod

huius in hac scia sunt demonstrationes propter quod sicut in ceteris scientiis. tamen ordine doctrine quod incipit deus a notioribus et facilitioribus conitati cui tradenda est scia. procedendum est ab effectu ad causam. et conitatis et facilitatis ad minus coela. id est a propinquis huiusmodi terios magis coes ad propinquos huiusmodi terios minus coes. non quod per intellectum a quocunque sit singulare. sed quod nullum singulare immo forte nee singularia alicuius spiritus primo sunt intellecta a tota conitatu humana quod deinceps doceri. sed tamen aliquod sunt unigeniti et alia alteri generi. sed secundum coes acceptus sunt nota toti conitati. Nam illi acceptus sunt noti cuiuslibet generi. sicut aliquod genus huius notitiae Leonis et non equorum. aliquod autem huius notitiae Leonis et non Leonis. tamen tam isti quod illi huius conitatu accepti. scilicet aialis. et ideo quod vult tradere notitiam per se etiam et completas de aialiis deinceps ab hoc coe: aial: de monstrando de eo suas proprietates ante quod deteriet de eis et leonibus. Et ideo iter passiones prius deinceps includere quod faciliter a tota conitatu possunt sciri. et postea alias quod difficulter cognoscuntur. et tamen hoc non obstat per cognitum a quocunque est singulare. nec aliquis potest prius cognoscere vel quod particulare. Huius forte ve prius cognoscit notitia fusca quod distincta. Sed quoniam hoc beatitudinem in tractatu de anima et alijs intelligentibilibus appetebit. nec obstat quod dicitur Aristoteles. Textus prius physici. quod pueri appellatur omnes homines prius et ceterum. Nam commentarii Aristoteles. loquuntur ibi de pueris quod non habent cognitionem inter lectuam sed tamen sensitivam quod non est unius sed singularium. quemadmodum agnus sequitur orem suum. et postea discernit. et tamen nullum vel prius cognoscit. Ex quo prius quod ex ista auctoritate non plus habet quod per intellectum est prius uniusquam quod singularium. Dico ergo quod sic intellectus de multis prius huius cognitionem imperfectam et fusca. ita sensus prius habet cognitionem imperfectam et confusa et postea distinctam cognitionem unius ab alio. propterea sequitur quod sensus habetur per cognitionem imperfectam singularium conceptus coes quod particulares sive proprii et ideo a talibus ordine doctrine est incipiendum. quare et ceterum.

Capi. sextum.

c. **Orum** quod sunt quodammodo simplicia quodammodo complexa. Simplicia vero quodammodo divisione carantur omnia compositione prius quamcunq; eiusus phisicae modi sunt sive abstracte intellectuales. scilicet intelligentie. cuiusmodi sunt et omnes intellectus. omnia accentia ait intellectus si ipsa sit indubitate. sicut multi ponunt etiam de intentione Aristoteles. Quedam autem simplicia dicitur non per carens prius quamcunq; sive per caritatem prius dissimilium: et alterius rationis. cuiusmodi sunt omnia corpora celestia secundum intentionem Aristoteles. et omnia accentia et per maiorem et secundum quilibet. Talia enim quodlibet est per se unius. sed sunt complexa ex pluribus similibus.

Prima pars phisice

9

similibus et eiusdem ratione. tñ nō sunt cōposita ex his que faciunt vnu per se. nec ex pribus alterius rationis sicut celuz cōponitur ex partibꝫ que nō differunt ratione. nō tñ componit ex mā et forma. nec ex illis q̄ faciunt per se vnu. Compositoz autē: qdam sunt cōposita per se: quedā per accīs. qz aliquod composituz est vnu per accīs cuiusmodi sunt ista. domus lectus et filia. Aliqd cōpositū est p se vnu. sicut ignis. aer. lapis. homo. aial. quorū quodlibz est cōposituz ex mā et forma que nō sunt eiusdem rationis. sed plus distinguunt s̄m suas naturas v̄l eētias quas habēt: q̄ homo et aſinus. Compositoz at talū quedā sunt animata ut planta: et aial. quedā inanimata. ut lapis. aer. Animatorū quedaz sunt aia aia sensitua q̄dam nō. Aiatoruz aia sensitua quedā sunt animata aia rationali. ut hō. quedā nō ut aialia bruta. Circa pdictam distinctionem accipiēde sunt partes isti fractatus. Prima ps erit de pditionibus cōibus et magis notis oiu3 nāliū. 2^a erit de corpibꝫ celestibꝫ et eoz ppietatibꝫ. Tertia crit de corpibꝫ inaiatis et eorum passionibus. Quarta docebit de corpo re animato anima rationali et actibus eius. Quinta erit de ceteris aialibus et eorum proprietatibus. Sexta erit de plantis.

Capitulum vii.

ADNE cōpositū cōponit ex pribus sine qbus esse nō pōt: et depēdet ex causis sine quibꝫ vna pars cōpositi alteri nō vnitur. cū ergo scia nālis habeat cōsiderare de cōpositis. sequtur q̄ ad p̄siderationē ei pertinēt p̄es p̄positi et cāe ciusdem. iste at partes cōponentes per se. sunt mā et forma. que vocant p̄cipia et cāe ei^o. Ad naturalē ergo phī spectat docere taz de mā q̄ de forma. Circa at mā et formā multa sunt inquirēda. Primo dōm est q̄ sint a posteriori qz a priori hoc pbare nō possim^o. q̄ at sint. et q̄ sint distincta. pbatur per nālez ḡniationē. Cidemus enī ista corpora nāliter ḡnari et corrūpi. sicut aialia. plāte ignis. et aer. et hmoi. que q̄qz ḡnant et q̄qz corrūpunt. sed nihil ḡnatur ex nihilo. ergo oī generationis aliquid p̄supponit. Istud aut̄ p̄suppositū nō pōt esse aliquid p̄suppositū extrinsecū totaliter distinctū a ḡnato. Si enī esset aliquid extrinsecū totaliter distinctū a ḡnato. pp ipsum nō dicere generatū nō fieri ex nihilo. sicut si igni p̄supponit terra totaliter distincta ab igne ppter terrā nō dicere ignis ex nihilo non generari. p̄z ergo cū oē ḡnatū nō fiat ex nihilo q̄ in oī ḡnatione et ḡnato p̄supponit aliquid quod nō est totaliter distinctū a ḡnato. De quo querendū est. an illud sit ipsum ḡnatum. an ps ei^o. ex quo nō est totaliter distinctū a ḡnato. non pōt dici q̄ sit ipsum ḡnatum qz tūc idz p̄supponeret sibiip̄si. et sic ante ḡnationez esset ḡnatum. relinqut ergo q̄ illud p̄suppositū generatū sit pars ḡnati. si aut̄ sit ps. ergo eiusdez ḡnati est alia ps componens cum illa pte que supponit. cuiuslz ergo ḡnati sunt due ptes q̄rum vna p̄supponit ḡnationi. que vocat mā. alia que nō presupponit. que vocatur forma. Ad ḡnationem naturalem ergo op̄z ponere mām et formā q̄ sint. et q̄ distinguant. Ista ergo

ratio fundat super hoc p̄ncipio. ex nihilo nihil fit q̄ phī posuerūt tanq̄ p̄ncipiū p̄cessuz ab oībus. et per se notū. pp qd circa pbationē illius nullus insīstebat. Ceterū hoc nō obstat p̄suadebo q̄ ex nihilo Nihil nihil fit. sed primo videndū est quomō phī intelligūt fieri ex istam ppōnē sc̄z ex nihilo nihil fit. Circa qd est sci nihilo endū q̄ tūc est nihilo dicit aliqd fieri. s. qñ neccio es factū nihil p̄supponit tanq̄ pars vel s̄bm illius esse. ctus quātūcunq̄ aliquid p̄supponat eidem tanq̄ cā efficiēs. vnde si sol mō estuaret calorem suuz sine oī sb̄to v̄e dicere facere calorem ex nihilo quātūcunq̄ illi effecti. s. calor i aliquid presupponit. s. sol calefaciens. qz cū sol nō p̄supponat illi calor i tanq̄ ps vel s̄bm illius calor is. iō dicere calor fieri de nihilo. pbare ergo q̄ nihil pōt fieri nisi ei aliquid p̄supponit tanq̄ pars vel s̄biectum eius est probare q̄ ex nihilo nihil fit. Qd autē nihil possit fieri nisi ei p̄supponat aliqd tanq̄ pars vel s̄bm p̄bo per experientiā. Vides mus. n. q̄ nū q̄ aliquid fit nisi aliqd p̄cedēs destruatur vel corrūpat sicut corrupta terra vel ligno ḡnatur ignis. Sūr corruptio igne ḡnatur aer. vel aliqd fit in aliquo. nullo destructo sicut sol illuminat aerē nullo alio destructo vel corrupo. Similiter sensatio fit in visu sine cuiusq̄ rei destructione. Si at aliqd fit in aliquo sine oī destructione rei. manifestuz est q̄ illi effectui aliqd p̄supponit tanq̄ s̄bz. et per p̄ns nō fit ex nihilo. sic accipiēdo fieri ex nihilo. Si aut̄ aliqd fiat alio destructo adhuc fit de aliquo et non de nihilo. p̄bo. qz si aliqd fit destructo alio. ita q̄ nūq̄ fieret nisi illd destrueret. sicut ad sensuz videm ignē nunq̄ fieri de nouo nisi aliquo alio corrupto et desinente esse. tunc querendū est. an illud sc̄dm se totū destruat. ita q̄ nihil ei^o remaneat in igne ḡnato. aut aliqd remanet i igne ḡnato. qd op̄z ibi dare si remanet. qz alibi remanere nō pōt. Si det z^m q̄ aliqd remanet in igne generato. certū est q̄ illud remanēs nō est ipse ignis. ergo est pars ignis et habet p̄positum. s. q̄ igni ḡnato aliquid p̄supponit tanq̄ pars. Si at nihil illius destruci remanet. ergo ita indifferenter poterit iste ignis fieri sine destructione illius. sicut per destructionē. cuius oppositū per experientiā p̄z. p̄bo ḡnam. oīs effectū pōt sufficiēter fieri ex suis causis qñ sūt debito mō disposite et approxiate et nūlum est impedimentū mediū nec aliqd agens fortius ut agens in h̄riū. Sed illa pars illius destruēdi. nec est cā ignis pducēdi p̄ te nec est impedimentū mediū nec agens fortius in h̄riū. ergo ita indifferenter potest fieri sine destructione eius sicut ad destructionē eius dezi. qd tñ ad sensuz appetit falsuz. Lapi. viii.

Genitio q̄ nā et forma sunt res po sitive et q̄ sunt distincte. Ali p̄ phī dēdū est qmō se habēt ad ḡnationē rei nā l. 2. 64 lis. Ponit aut̄ Arist. q̄ sunt p̄ncipia rei Qd pri naturalis tam in fieri q̄ in esse. eo enī q̄ sunt p̄es rei uatio sit ḡnare sunt p̄n "eius tam in eē q̄ in fieri. qz res nō pōt vnu p̄ fieri nec esse sine suis pribus eētialibꝫ cuiusmodi sūt cipium mā et forma mā aut̄ sic est p̄ncipiu ḡnationis siue rei rez nā in esse siue q̄ res sit. q̄ prius priuat forma q̄ dī ac illum

B 3

Prima pars phisice

cipere et postmodum recipit formam et informat ea. ac cum ea constituit totum compositionem generatum. propter quod non solum materia et forma ponunt per generationis naturam. sed etiam priuatione ponit tertium principium cuiuslibet generationis naturae et artificialis. quod ex hoc probatur. quia per generationem sunt tria. sed ista trietas non potest esse sine priuatione. vel nisi secundum priuationem et hinc. ergo per generationem se habent sicut priuatione et hic. et per generationem priuatione est per generationem. Quod autem principia sunt tria per inductionem: quia enim non indifferenter ex quolibet fit quodlibet. sed solum fit trium ex trio. sicut per inductionem ergo per generationem sunt tria. Opus autem scire quod priuatione hic large accipit pro trio et priuatione large sumpta. unum trium de priuatione alterius propter repugnantiam formalium unius triij ad reliquum. et sic capiendo priuationem priuatione ponit principium. quod probatur sic. Nam si aliquid generatur aut materia habet formam generari aut non habet eam. Si habet eam: ergo ante generationem est generatum. quod est impossibile. si autem non prehabet eam. ergo priuatione ipsa forma. ergo sine priuatione non est generatione. ista ergo sunt principia. materia. forma. priuatione. unum ista in definitione exprimitur quod nos generationis et generati debet ponere: ut generatione sic diffiniantur. Generatione est existentia rei cuius materia prius fuit priuata forma quam nunc per habet. ita quod ista tria materia forma et priuatione ponuntur in definitione tam generationis quam generati. et propter hoc dicitur principia. Propter nunc autem causa efficiens et finalis nec ponuntur nec dicuntur principia. putnac videntur isto nomine principium. quod non ponuntur in definitione exprimitur quod nos generationis et generati.

Capitulum ix.

Diffinitio
generationis

Mutus
nos pri
uatu m
ultiplicitas

t. 2.6:

Ipsorum et materia et forma et priuatione sunt principia generationis et generati. videndum est de singulis et primo de priuatione. Circa quod est sciendum. quod hoc nomine. priuatione. a diversis in diversis locis multipliciter accipiatur. Uno modo dicitur priuatione forma expellenda quia alia forma introducit. et sic una forma contraria est priuatione alterius. et etiam una forma materialis que non potest stare cum alia in eadem materia est priuatione alterius. et sic albedo est priuatione nigredinis. et conuerso. Similiter forma materialis significans est priuatione forme materialis aeris. et conuerso. Alio modo capitur priuatione per se. ut hoc nomine. priuatione. secundum istam acceptationem. et hoc nomine. per uitum significetur oīno idem et de se in vicem presentur. ut dicitur Aris. primo physi. Unde opus aliquid subiecti ei quod sit. et hoc si numero est unum. specie autem non unum. Specie enim dico et ratione non idem. Et postea subdit. Et ideo non materia est numeralis. hoc enim magis aliquid quod priuatione. et non secundum accidentem ex ipso sit quod sit. Priuatione autem et trietas secundum accidentem est. Quare postea subdit. Quare nec per trium sunt per generationem. sed duo ut est dicere duo uno. nec iterum penitus duo propter illud quod alterum est esse ipsis: sed tria alterum enim est esse hoc. et non mundo et infigurato et teri. Ex quibus verbis sequitur quod subiectum et priuatione sunt unum numero. similiter secundum et priuatione sunt unum numero. ergo priuatione et priuatione sunt unum numero priuatione ergo secundum istam acceptationem et propter eadem supponit. et idem significat quod hoc nomine priuatione. et ideo sicut hoc nomine. priuatione capit

pro subiecto. ita et hoc nomen priuatione caput pro subiecto. et ideo non obstante quod hoc nomine. priuatione. stet et supponat pro subiecto. ut hec sit concedenda. Secundum est priuatione. tamen alia est distinctio subiecti et priuatione. id est teritorum subiectum et priuatione. sic non obstante quod subiectum et priuatione sint unum numero. ita quod secundum sit priuatione et priuatione est subiectum. tamen isto nomine. s. secundum et priuatione. sunt distincte distinctiones exprimentes quod nos. Et hoc est quod dicitur Aris. quod sunt unum numero. s. non specie. id est ratione vel distinctione. quod philosophus capit rationem pro distinctione. et esse. capit etiam pro ratione. Et hic est aduertendum. quod in ista propone. subiectum et priuatione sunt unum numero et tamen differunt ratione. que est una copulativa. cuius utriusque partis subiectum est hoc totum. subiectum et priuatione. quodvis causa brevitatis non exprimat secundum visus. s. hoc totum. secundum et priuatione. tamen secundum et priuatione diversimode et equoce capiuntur in parte parte copulativa et in alia. nam in ista parte subiectum et priuatione sunt unum numero. subiectum accipitur significante et pro re importata. sed in ista parte subiectum et priuatione differunt ratione subiectum et priuatione accipiuntur aliter et equoce. s. pro ipsis terminis significantibus et supponentibus pro aliqua re sicut in talibus horum et aliis sunt idem realiter et differunt ratione. Illa in prima parte secundum capitratione significative pro re pro qua supponit. In secunda parte capitur subiectum pro ipsis terminis. quia ipsi termini habent diversas distinctiones. Et si dicatur quod distinctiones non sunt nominum vel terminorum. sed rerum. Secundum est. quod ideo hoc nomen distinctionem stet frequenter pro illo cuius est per distinctionem exprimitur. tamen in multis locutionibus stat pro termino vel pro nomine. sicut in primo physi. in proemio dicitur. Sustinet autem hoc quod modo nomina ad rationem. Volemus quod nomina sint distincta. et consequenter dicitur. quod distinctione significat idem explicitate quod distinctionem significat implicite. in qua appositione distinctionum non stat nisi pro termino vel pro voce. sic ergo secundum est. quod istorum terminorum secundum subiectum et priuatione. diverse sunt distinctiones exprimentes quid nominis quantitatemque hec sit vera. secundum et priuatione sunt unum numero. Tertio modo accipit hoc nomine priuatione. pro nomine priuatione secundum quod de in primis. quod unum genus oppositis est priuatione et hincus. ubi capit priuatione per nomine priuatione. et hincus per nomine positivo sicut hoc nomine. oppositum. et hoc nomine. oppositum. et hoc nomine. Secundum dicitur. accipit per nomine. Quarto modo accipit hoc nomine. priuatione. non propriam per subiectum. sed magis ut tota ratione transferatur in aliā rationē et huic non. priuatione. diversa vocabula alias partibus correlative. sicut cum de. a priuatione ad hinc impossibiliter regressio. cuius uteretur non de eadem quod regressio sit impossibilis ab aliquo uno vel pluribus quod vel quod importatur per hoc nomine. priuatione. sed uteretur est iste. quod postquam aliquid priuatione est aliquo non potest ad illud regredi. et sic capit hunc nomine priuatione. in multis locis ut tales proponeantur in aliis et exponantur per eas.

Capitulum decimum.

p. **Remissa** distinctione predicta de hoc nomine. priuatione. videndum est.

Prima pars physice

**Quid
it priua
io que
st pñm**

est quō priuatio ponēda est principium generationis naturalis. **C** Primo tamen ostendendū est q̄ priuatio non est aliqd imaginabile extra aiam distinctum a mā t̄ forma t̄ cōposito. sed q̄cūd est intelligibile in re extra qñ res generat. vel est mā vel forma vel compositū. nisi forte velis dicere q̄ vltra ista est accūs. de quo manifestū est q̄ non est priuatio que est pñ " generationis s̄be. Quod autē priuatio nō sit aliqd distinctus a mā t̄ forma t̄ cōposito. Primo pbandū est p rōnem. Scđo p auctoritatē. P̄der rōnem sic. **C** Pri mo: q̄ si priuatio esset aliqd distinctū a p̄dictis oportet q̄ eēt in mā s̄m q̄ illi ponūt priuationē distinguit a mā t̄ forma. sed priuatio nō est in mā cuz respectu distincte forme sit distincta priuatio. sed s̄m sic ponētes pro eo q̄ vna priuatio auferit sine alia s̄m hoc q̄ vna forma inducit sine alia. sequeret q̄ in mā essent tales res infinite. qđ est absurdū. q̄ nulla infinitas in finitor̄ s̄m se distinctor̄ non facientiū vnuz p̄ se est in rex natura. **C** Scđo sic. si priuatio esset in mā. cum nulla priuatio sit materie coetera. seq̄t q̄ aliquā materia priuabil vna priuatione. qua adueniēte mā ipsa priuatione priuabil. t̄ ita adueniēte forma nō tm̄ expelleret forma. sed etiā induceret priuatio priuatiōnis p̄cedentis. qđ non videt intelligibile. **C** Tertio sic. si priuatio distinguereb̄ extra aiam a mā t̄ forma t̄ cōposito. tunc aut̄ esse nihil. t̄ hoc nō. q̄ qđ nihil ē a nihilo distinguif: q̄ idem t̄ distinctū sunt differētie entis. Aut̄ aliquid. t̄ si sic. ergo priuatio esset forma q̄ nulla res est in mā nisi forma. Sed forte dices q̄ priuatio nō est aliqd positivum sed negativū t̄ est in mā tanq̄ negatiuuz. t̄ non tanq̄ positiuū. Sed hoc nō valet. q̄ quero. aut̄ priuatio est aliqd. aut̄ oīno ni hil. si est aliqd: p̄cedunt argumenta priora. si oīno ni hil. ergo nota est in mā. q̄ illud quod oīno nihil est: in nullo est. impossibile est. n. q̄ illud qđ oīno nihil est sit in aliquo. **C** Ex quo vltierius seq̄t q̄ priuatio nō est principiū generationis: q̄ qđ oīno nihil est nullus est principiū. **C** Descendū est ergo q̄ priuatio nō est aliqd in rex nā extra aiam quomocunq̄ distinctū a mā t̄ forma. s̄z priuatio q̄ est ex vel est mā s̄m vna z signationē. vel est forma expellenda s̄m aliā signationē.

Capitulum undecimum.

**Quō di
stinguat
priuatio
amā t̄
forma**

Am̄ videndū est quō priuatio est principiū distinctū a duob̄. s. a mā t̄ forma. cū Aristo. ponat tria pñ". s. māz formā. t̄ priuationē. Si autē priuatio capiatur p̄ forma expellēda. facile est videre quō p̄t eē pñ " ḡnationis nālis. nō qdem p̄ se sed p̄ accidēs. Iz talis priuatio non sit pñ " cuiuslibet ḡnationis. q̄ quadam est ḡatio vbi nulla forma expellit. sed tm̄ introducit. t̄ de ḡnatione qdem accidētali hoc manifestū est. sicut in illuminatiōne aeris t̄ sensatiōne t̄ in multis alijs. Sed de ḡnatione s̄be est magis dubiuz qđ tñ loco suo declarabit. In ḡnatione vero que est cū alterius forme expulsionē. forma abiecta potest dici pñ " ḡnationis. nō q̄ sit causa vel pars ḡnationis realis extra aiam vel generatiōis: sed q̄ expulsionē illius incipit ḡnatione esse. ita t̄ q̄ ipsa expulsa tūc primo est ḡnatione

t̄ tunc primū est ḡnatū. Et si talis generatio distincta ī generationē que p̄t esse sine forme expulsiōe. d3 diffiniri in dissōe eius exprimē qđ noīs ponēt nō men forme expellende sine expulse. t̄ ita foret pñ" non p̄ se qdem constituens essentiā generatiōis: sed p̄ accidēs precedens necessariō generatiōis. t̄ tanq̄ aliqd recipiendū in dissōe exprimē qđ noīs es̄s. **C** Si autē capit̄ priuatio pro subiecto. facile est vide re quō est principiū ex quo s̄b̄m est principiū. S̄z haber difficultatē quō est tertium pñ" distinctū a materia t̄ forma. **C** Circa quod dicēdū est q̄ nō est imāginandum q̄ preter formā expellendā sit a parte rei aliquod terciū quocunq̄ modo distinctus a materia t̄ forma quod sit tertium principiū. siue p̄ se siue p̄ accidēs. nēc hoc intēdit Aristo. ponens tria pñ" sicut apparebit. sed a parte rei sūt duo quorū vnum. s. s̄bz primo priuatur forma necessario. t̄ postea h̄z eam. quod qdem s̄b̄m est ex hoc in potentia. q̄ necessario ad hoc q̄ sit subiectū generationis regritur q̄ primo priuatur forma t̄ postea habeat eam. t̄ ideo est noīa bilē duobus noībus. sicut positio t̄ priuatio habentibus diuersas dissōes que noīa duo vna cū noīe forme debent cadere in dissōtē ḡnationis t̄ ḡnati. ita q̄ de tribus noībus non synonimis. quoꝝ quodlibet debet ponit in dissōtē generationis t̄ generatiōis. p̄dicetur vero hoc nomen principiū. vñ q̄libz talis est vera. materia est principiū. forma est principiū. priuatio est principiū. **C** Sed forte dices q̄ Ari. nō loquitur de nominibus. sed de rebus significatis p̄ noīma. nō ergo sunt tantū tria nomina. sed erunt tria p̄ter nomina que sunt principia. **C** Preterea. nul lum nomen est principiū generationis rei naturalis. ergo nō sunt tria principia ppter trinitatem nominum. **C** Dōm̄ est q̄ Aristo. in ph̄ia sua naturali t̄ in alijs scientijs sepe loqtur de nominibus pro noībus. q̄tū cunq̄ sit ph̄us realis. t̄ hoc q̄ sepe propositiones in quibus noīa predicantur de noībus pro noībus. conuertuntur in propoſiti in quibus oēs termini sumuntur signate. sicut iste due conuertunt. aīal predicatur de hoīe. t̄ homo est aīal. t̄ sicut iste dñe. album p̄cor de corpore. t̄ corp̄ ē albū. Sicut iste conuertunt. pñ" p̄t de s̄b̄to priuato. t̄ forma t̄ s̄b̄z est pñ". t̄ priuatum est pñ". t̄ forma est pñ". t̄ iō cū logica p̄supponat oī scie reali nō est incōueniens q̄ ph̄s in scia nīl vrat aliquo terio logicali t̄ aliq̄ ppōne p̄ueribili cū vna ppōne v̄l plurib̄ in qua vel qbus oēs teri sumunt signate. t̄ sic est in ppoſito. **C** Ad scđo dōm̄: q̄ Ari. nō cōcedit absolute q̄ sint. 3. pñ" sed dicit q̄ sūt quodāmō duo t̄ quodāmō tria. p̄ hoc volēs innere q̄ a parte rei vere t̄ realr nō sunt nisi due res q̄ sūt pñ": t̄ tñ de trib̄ noīb̄ habentib̄ diuersas dissōes p̄t ut re hoc nomen pñ". Iz duo istoz noīum supponat p̄ eodē. t̄ hoc est qđ dicit Ari. p̄ ph̄y. Qđ s̄b̄m t̄ op̄" l. p. 67. nūero qđē vnu: spē aut̄ duo hoc est s̄b̄m t̄ op̄". i. priuatio vere sūt vnu numero t̄ realr. tñ spē. i. rōne vel dissōe isti teri. s̄b̄m t̄ oppositū. sunt duo. s. h̄nt duas dissōes distinctas. t̄ h̄ē qđ ipse p̄cludit. **C** Quare neq̄ plura p̄tior̄ sunt principia quodāmō. Iz duo

Prima pars

ut est dicere duo nūo: nec iterū penitus duo ppter il
lud q alterū est esse ipfis sūm tria. aliterū enim est esse
hōl t nō musicō t infigurato t eri. hoc est qdāmō nō
sunt p̄la p̄n q̄ p̄n p̄ria sed duo: qz. s. plures res ex
q̄iam nō sunt p̄n q̄ ille pro qbus noia p̄ria suppo
nunt. Sicut nō sunt plures res q̄ sint p̄n p̄ria q̄ ille
pro qbus supponit ista noia. s. p̄natuz t forma: que
supponit pro mā t forma: q̄ sunt p̄n. t ita tm̄ sunt
duo p̄n idest res sunt tm̄ due que sūt p̄n gnatiōis:
t tm̄ nō obstat q̄ nō sint plures res q̄ due nūo. p̄n
cipia tm̄ sunt nō penit' duo ppter illud q̄ est esse alte
rū ipfis idest nota tm̄ de duob' vere pdicat hoc no
men p̄n: sed etiā de plibus ppter diuersas diffōnes
quenātes illis de qbus vere pdicat hoc nomē p̄n
sicut alia est diffō hois: alia non musici: quātūcunq
homo t nō musicus sint idem realiter t nō distincta.
Similiter alia est diffōnitio t infigurati: quātūcunq
es t infigurati sunt vnū t idem realiter. t ppter tales
diuersas diffōnes p̄t dici q̄ quodammodo sunt tria
principia l3 realiter non sint nisi duo p̄ncipia t c.

Lapitulum. xij.

Evidentiā intētionis pdi
cte q̄ est Arist.
ut mihi v̄t sunt aliq̄ p̄notāda t aliq̄ p̄ban
da ex dictis eius. **E**st aut̄ notandum q̄
Aristo. t alij auctores sepe ponit actū exercitū pro
signato t sepe econverso: sicut qñ d̄r: hō est p̄mo risi
bilis: ponit act' exercit' pro actu signato. s. pro isto:
de hoie p̄mo pdicat risibile: nō qdē pro se s̄z pro sin
gularib' eius: sic est in pposito. nā iste est act' exerci
tus: tria sūt p̄n: t tm̄ ponit pro isto actu signato. de
trib' vere pdicat p̄n". **S**ed o notādū q̄ Arist.
per diuersa esse intelligit diuersas diffōnes exprimē
res rem t cōvertibiles cū diuersis noibus. que qñq̄
supponit t stāt pro eadē re: sicut per diuersa esse ho
minis t nō musici intelligit diuersas diffōnes cōver
tibiles cū istis noibus homo nō musicū: que suppo
nūt pro eodē: q̄ idē est hō t nō musicum. **T**ertio
est notādū. q̄ Aristo. per distingui spē nō intelligit
distinctionē specificā aliquarū rerū ex aiam: sed p̄ di
stingui spē intelligit distingui rōne. i. diffōne qd nō ē
aliud q̄ h̄ere diuersas diffōnes: dicēte eo si c̄ allegatū
est supra spē t rōne nō idem dico: vbi capit rōne pro
diffōne. **Q**uarto notādū est q̄ l3 sint diuerse diffō
nes. poterūt tm̄ de eodē v̄ificari. q̄ uis illō nō sit p̄
diffōnitū per vtrāq̄ istarum. t iō l3 hois t nō musici
sint diuerse diffōnes. tm̄ vtrāq̄ poterūt de hoie v̄ifica
ri: t ppter hoc dicit Aristo. q̄ s̄bm si sit vnū nūo. tm̄
est spē duo. i. l3 s̄bm nō sit nisi vna res tm̄. tm̄ diuerse

tm̄ duo diffōnes s̄gn̄t ipsam: t pdicant de ei' noīe. **I**stis
esse p̄n v̄sis ostēdo q̄ de intētione Aristo. est q̄ nō sunt nisi
reī nā duo p̄n a pte reī. **P**rimo sic. Aristo. dicit q̄ s̄bm t
tm̄ reā opp̄m sunt vnū nūo: sicut hō t nō musicū sunt vnuz
ita extra nūo. Tunc quero aut inter s̄bm t opp̄m extra aiam
animaz est aliqua diuersitas vel distinctio aut nulla: si nulla
habet ppositū q̄ a parte reī nulla est diuersitas p̄nci
piorū nisi materie t forme. t ideo nō sunt extra aiam
nisi duo p̄ncipia. Si aut̄ inter s̄bm t oppositum est

aliq̄ distinctio ex pte reī. aut ergo opp̄m est aliqd vel
nihil. si nihil ḡ nō est vnū nūo cum eo qd̄ est ens: qz
ens t nō ens nō sunt vnū nūo. Si aut̄ est aliqd. aut
ergo est s̄ba: aut accēns. si s̄ba t est distinctū. ergo sūt
ibi due distincte s̄be: qd̄ est manifeste s̄m: qz illa s̄ba
alia a mā nec p̄t dici mā nec soīa nec cōpositū. Silr
hoc posito seq̄ret q̄ s̄bm t opp̄m nō sunt vnū nūo.
Si aut̄ est accēns ergo nō sunt vnū nūo: qz soīs t sua
albedo nō sunt vnū nūo: cū plus distinguant q̄ soīz. 5° me
t plato qui nō sunt vnū nūo. **E**t si dicat q̄ Arīst. thaphi
in plurib' locis dicit s̄bm t accēns sunt vnū nūo. **D**i
cendū q̄ Arī. ibi nō accipit accēns p̄ re iherēte alijs:
sed accipit accēns p̄ re p̄bili p̄tingēter t accipit actū
exercitū p̄ actu signato. vt iste sit sensus. de s̄bo t ac
cidēte p̄bili p̄tingēter pdicat vnū nūo sic dicendo.
hō t albū sunt vnuz nūo. Et talia ex' ponit Arīsto.
t nun q̄ dicit q̄ hō t albedo sunt vnū nūo. Sic er
go patet q̄ inter s̄bm t opp̄m nulla penit' est distin
ctio ex aiam: vel sequeret q̄ nō sunt vnum nūo: sed
sunt vnū nūo s̄m Arīsto. ergo nulla penit' est ibi di
stinctio: t p̄ p̄ns a pte reī nō sunt nisi duo p̄ncipia.
Preterea p̄hs exēplificat de hoie t non musicō:
de ere t infigurato: l3 hō t nō musicū nullo mō sunt
distincta: nec etiāz cō t infiguratum: ergo nec s̄bm t
opp̄m. pbatio aūtis: qz arguit syllogistice sic. nullus
hō distinguit ab hoie: nō musicū est hō. ergo nō mu
sicū nō distinguit ab hoie. Similr nullū est distingui
tur ab ere infiguratiū est es. ergo infiguratiū nō distin
guit ab ere. **P**reterea si s̄bm t opp̄m sunt distin
cta. aut ergo s̄bm t opp̄m supponit pro re siḡta per
ipsa: aut pro se: t nō sunt vnū nūo. si
pro re: eadē est res pro q̄ supponit. ḡ nō sunt distin
cta t per p̄ns ppter s̄bm t opp̄m nō est ponēda aliqd
pluralitas p̄ncipiorū a pte reī. t ita a pte reī non sunt
nisi duo p̄n". Qd̄ etiā p̄z p̄ Arī. vbi dicit q̄ sufficiēs
erit alterum p̄ncipiorū facere abnītia t p̄ntia mutationē.
Ex quo arguit sic. ex sola abnītia reī nō sequit ali p̄ phī.
qua pluralitas in mā vel ex p̄ntia forme nō sequit ni t. p. 68
si pluralitas māe t soīe. ergo cū soīa p̄ suabnītiam
t p̄ntia faciat sufficiēter mutationē. ad mutationem
nulla regrit pluritas. nisi q̄ p̄mo forma nō sit p̄ns
māe t postea fiat p̄ns eadē. ista ergo duo sufficiūt ad
mutationē. s. mā t soīa. vt p̄mo mā careat forma t
postea habeat eā. p̄z ergo ex vblis p̄phī q̄ pro eodem
vtunt istis duobus vocabulis. s. priuatio t p̄natū.

Lapitulum. xij.

Gloniā solo dubioz est v̄tatis de
claratio subiūgēde sūt aliq̄ Rōnes
objectiones p̄ dicta ad p̄badū q̄ nō est de in q̄ p̄ba
rētione Aristō. negare distinctionēz a pte tur p̄ua
rēt inter s̄bm t p̄uationē. qd̄ pbat. **P**rimo sic. nihil tōz reā
est in seipso: priuatio est in mā. ergo priuatio non est līt disti
mā. **P**reterea nihil subiūcīt subiūpsi: sed materia guī a
subiūcīt priuationi. ergo t c̄. minor patet. nāz dicit materia
Aristo. q̄ oportet subiūci aliqd contrarijs. ergo mā p̄ phī.
nō est p̄uatō cui subiūcīt. **T**ertio sic. s̄m Aristō. t. p. 64
materia manet siue subiectū. priuatio aut̄ nō manet. t. p. 79
ergo nō est idē: q̄ manēs t nō manēs non sunt idez.
Quarto

Cuarto sic. per Lōmetatorē in diuersis locis priuatio corrumpt̄ in aduentu forme: sed materia siue subiectū nō corrūpt̄ in aduentu forme. ergo nō sunt idem. **C**inquo sic. Arīst. ponit q̄ priuatio est p̄n cipiū p̄ acc̄ns t̄ nō per se. quo dato q̄ro pro quo stat ibi ly priuatio: aut pro subiecto vel materia: aut p̄ voce aut pro aliquo alio a parte rei. si pro subiecto vel p̄ materia falsuz dicit: q̄r mā nō est principiū per accidens: sed per se. si pro voce falsum dicit: q̄r illud nomē nec per se nec per accidēs est principiū. si pro aliquo alio a parte rei: habet propositum q̄ est oīno aliquid aliud a mā q̄d est principiū tertii. **C**Pro istis sciendū est q̄ Arīsto. t̄ Blugu. frequēter vtunt sermōib⁹ improprijs t̄ figuratiuis t̄ topicis: sicut cō muniter dicit q̄ simones antētici sumēdi sunt in sensu in quo sūt t̄ nō in sensu quē faciunt. t̄ ideo plus attendēda est eoz intērio q̄p̄ eoz verba. imo frequen ter eoz verba sunt exponēda: que nisi in bono sensu exponant falsa sunt simp̄l̄r. talis aut̄ expositio facie da in auctorib⁹ extrahenda est ex dictis autenticis. t̄ partim ex evidēti t̄ manifesta rōne. t̄ ideo est dicendū q̄ Arīsto. multos sermones ponit iproprios de priuationē. t̄ ideo sunt exponēdi. **C**Ad ista ergo di rationū co t̄ p̄mo ad primuz qñ dicitur. nihil est in seipso q̄ hoc est verū fīm. p̄prietatem verboz: sed qñ dicit. pri uatio est in materia. ista nō est vera: nisi bene intelli gat vt iste sit sensus. materia est priuata. vnde per tales propositiones. materia habet priuationē: materia est sub priuatione. in materia est priuatio: semp̄ d̄z in telligi ista materia est priuata forma quā non habet. **C**Ad secūdū dico quādo dicit q̄ sim p̄hm oportet aliquis subiisci cōtrarijs. Dicendū est q̄ qñ cōtrariuz est forma contraria vel repugnās forme expellēde. tūc verū est sicut sonat q̄ aliquid subiiscitur cōtrarijs. quādo aut̄ nulla forma expellit: tūc nō est verū sicut sonat: sed debet intelligi sic. q̄ materia primo priuat forma t̄ postea informat ea. t̄ hoc sufficit ad mutationez. Aliter potest dici ad istas duas obiectiones. **C**Ad primā. q̄ priuatio est in materia per p̄dicatio nē t̄ nō per realē inexistētiā: q̄r hec est vera. mā est priuata. **C**Ad secūdā. q̄ aliquid subiisci cōtrarijs per p̄dicationē. ita q̄ iste sunt successiue vere. mate ria est priuata. materia est informata. quaruz veritas causat ex hoc q̄ mā primo caret forma t̄ postea hēt eam. vñ ponat q̄ materia nihil habeat penitus. s. q̄ nō habeat formā t̄ postea habeat ea. vere primo est priuata forma t̄ postea est informata ea. Et ita ad mutationez nihil regrit: nisi q̄ materia p̄existens primo nō hēat formā t̄ postea habeat formā. t̄ per p̄sequēs nō oportet ponere aliquid tertii distinctum ab eis. **C**Ad tertii dicendū. q̄ ideo dicit Arīsto. q̄ priuatio nō manet: q̄ adueniente forma falsum est dicere q̄ subiectū sit priuatu: nec materia dicit ampli⁹ pri uata illa forma: sed illud q̄d prius erat priuatu tūc ve re manet non priuatu t̄ q̄ hec sit intērio Arīsto. p̄z: q̄r sicut dicit q̄ priuatio siue oppositū nō permanet. ita dicit q̄ nō musicū t̄ in musicū non permanet ad ueniēte musica. t̄ tamē manifestū est q̄ oīno res que

sunt nō musicū p̄manet. vñ iste idē qui prius erat nō musicus si mō est musicus p̄manet: l̄z hec tūc nō sit vā p̄manet nō musicū. Vult ergo Arīsto. dicere q̄ ad ueniēte forma hec est vā. s̄bm p̄manet t̄ nō ista. per manet priuatu vel p̄manet nō musicū: nō q̄r aliquid q̄d prius erat sit corruptū: sed q̄r illud s̄bm q̄d prius erat priuatu t̄ carēs musica tūc nō est priuatu l̄z est hīs musicā. **C**Ad 4^m dicēdū. q̄ hec est metaphorica locutio: priuatio corrūpt̄ in aduentu forme: que tñ vā est sub intellectu Lōmen. qui est iste. s̄bm cessat priuati sōza in aduentu forme. t̄ p̄sīl̄r debeat intelligi auctoritates Lōmen. que sonat priuationē esse in mā. priuationē fieri vel corrūpt̄: q̄r per oēs tales t̄ p̄siles nō in telligitur nisi q̄r mā qñq̄ est priuata forma t̄ qñq̄ nō est priuata sōza ista. **C**Ad vltimū dicēdū est q̄ Arīsto. nō intēdit negare istā priuationē p̄ se p̄n^m. si sic sicut p̄ facie sonat intelligat supposito q̄r hoc nomē priuatio stet t̄ supponat pro mā: q̄r iste syll̄s est bon⁹. hec mā est per se p̄n^m. priuatio est hec mā. ergo priuatio est p̄ se p̄n^m. Sed intelligit p̄hs q̄r hec est p̄ acc̄ns t̄ nō per se. priuatio est p̄n^m. q̄d qdem verū est. naz si hec esset per se. priuatio est p̄n^m: hoc nomē priuatio nō significaret negative illud q̄d est p̄n^m per se cu iusmodi ē forma. Dicēdū est ergo q̄r hec est p̄ acc̄ns t̄ non per se. priuatio est p̄n^m: t̄ hoc q̄r priuatio sigt formā non existētiā que tñ est p̄n^m per se. t̄ que non p̄t esse p̄n^m nisi qñ existit. **C**Sed queres forte si pri uatio est p̄n^m q̄o hec est vera. priuatio est p̄n^m: aut qñ priuatu: aut qñ priuatu nō est nō p̄t dari p̄m. nam tūc hec esset falsa. priuatio est p̄n^m: q̄r sequit. priuatio est p̄n^m. ergo mā est priuata: sed p̄ns tūc est falsuz. ergo t̄ aīs: nec p̄t dari scđm: q̄r nihil est p̄ncipiuz nō entis. ergo priuatio nō est p̄n^m ante q̄r p̄cipiatū sit. Dicēdū q̄r ista p̄t p̄cedi absolute priuatio siue priuatu est p̄n^m qñ principiatū nō est sub bono sensu vel intellectu isto. s. s̄bm priuata forma q̄ postea informabit. vt ista p̄pō. priuatio est p̄n^m: equalet isti de futuro que est expressa t̄ pro tanto dicat p̄n^m per acc̄ns p̄pter causaz prius dictā: q̄r ipsa non est vera si intelligat mere de p̄nti. s. qñ principiatū est. t̄ cū d̄z nihil est p̄n^m nō entis verū est p̄ se tñ p̄ acc̄ns sub bono sensu vel intellectu prius dato aliquid p̄t esse p̄n^m nō entis. hoc est dictu aliquid p̄t esse priuatu aliq̄ so ma que nō est: quā imēdiate post habebit cū q̄ faciet per se vnum compositum. *Laplīm. xiiij.*

Idicendū est iam de nūo principio rū quo sunt: t̄ utēdo hic log de mā t̄ forma p̄cise: q̄r ex dictis appa rebit qd̄ p̄portionabilr ē dicēdū de priuatione. Dico ergo q̄ l̄z p̄hs ponat tria p̄n^m aliquo mō t̄ quodāmō tñ duo. non tñ intelligit hoc sicut p̄ facie sonat: t̄ sicut moderni intēdūt. nō enī vult q̄r ali qua duo que sunt sint p̄n^m cuiuslibet gñiationis t̄ vez sit q̄ gñati: l̄z ponat q̄r sint aliq̄ p̄n^m posteriora primis omnibus p̄ncipijs. S̄z intelligit q̄r cuiuslibet gñiationis t̄ gñati gñabili sunt duo p̄n^m prima p̄ se. s. mā t̄ forma: tñ diuerso um sint rū gñatoz sunt diuersa p̄n^m prima. ita q̄r cuiuslibet duo pri gñati sunt duo p̄n^m. s. mā t̄ forma illius gñati, t̄ sō cipiatū

Prima pars

sunt alia prīmā istius gūnati t̄ alia illius. ita q̄ alia erius t̄ alterius gūnati sunt alia t̄ alia prīmā p̄. l3 si-
cuit post dicet idem est p̄n" q̄q̄ diversorū principia
t̄oꝝ seu gūnatorū sibi inuicē succedentii. Sed quō di-
cit tūc Aristo. q̄ sunt duo prīmū t̄m. Dicēdū q̄ ista ē
vā. cuiusl3 gūnatiōis vni" sunt duo prīmū t̄m: q̄z q̄li-
ber singularis est vā. s. isti" gūnatiōis sunt duo prīmū
t̄m. t̄ illius gūnatiōis sunt duo prīmū t̄m. t̄ sic de sin-
gulis. t̄ t̄ cū hoc stat q̄ sint plā p̄n" simplē q̄ duo:
q̄z q̄t sunt gūnata simul exūta tot sunt t̄ plura prīmū:
q̄z. s. in duplo plura sunt prīmū p̄ se: t̄ hec est intentio
phī. Alliter est dicēdū t̄ reddit in idē: q̄ t̄m sunt duo
gūna principiorū p̄ se. s. mā t̄ forma. ita q̄ quodlibet
principiorū p̄ se vel est mā vel forma: t̄m ista gūna non
sunt prīmū rerū ex: sed sunt noia cōia ad prīmū rerū. q̄
variant sicut t̄ gūnata. Et p̄bo q̄ quot sunt gūnata tot
sunt t̄c. q̄z prīmū p̄ se aut sunt singularia aut vlia. si sin-
gularia manifestū est q̄ alia fōra singularis est i vno
gūnato t̄ alia in alio. ergo q̄t sunt gūna tot sunt fōre in
eis. que sunt p̄ se prīmū eoz. Si dicat q̄ illa p̄ se prīmū
prīma sunt quedā vlia cōia singularib". Contra fm
Aristo. T̄ metaphy. nulluz vle est sba. ergo nulluz
vle est prīmū per se alicuius singularis. C̄ Preterea
l3 mā prīma que est primū prīmū p̄cedat gūnatum. t̄m
forma que est prīmū primū nō p̄cedit gūnatum. ergo nō
est prīmū illud vle. Itēz forma que est primū p̄n"
per se alicuius gūnati hēt esse per gūnatiōē. ergo non
p̄cedit: sed vle p̄cedit: ergo t̄c. C̄ Item fm ponētes
sic. circa prīma prīmū est mutatio per se: sed ponētes
vlia extra dicūt q̄ b̄z vlia nō est mutatio nisi p̄ accēs.
ergo prīma prīmū nō sunt vlia. C̄ Dicēdū est ergo q̄
cū phūs ex intētione reprobat illā opinionē q̄ ponit
vlia esse substārias. Segnur q̄ reprobāda est opinio
ponēs vlia esse prīmū subarū. C̄ Dicēdū est ergo q̄
prīmū nō sunt vlia: sed sunt singularia q̄ plā sunt nō
in diversis. ita q̄ hec fōra istius gūnati est primū p̄n"
istius gūnati; t̄ illa fōra alterius gūnati est primū illi". t̄
sic est de mā: q̄z alia est p̄ mā mea t̄ alia est p̄ mā
tua. t̄ sic de alijs: t̄m ad quācunq̄ gūnatiōē sufficiunt
duo prīmū prima. s. mā t̄ fōra. Sed ad diversaz gūna
tōne regrit diversa mā si simul sit cū alia gūnatiōē t̄
diversa fōra si simul sunt gūnatiōes. C̄ Sic ergo p̄z
logice loquēdo q̄ ista est p̄cedēda. cuiuslibet gūnatiō
nis t̄ gūnatiōi sunt t̄m duo prīmū. s. mā t̄ fōra: q̄z q̄libet
singularis est vā: sed ista est falsa. t̄m duo sunt prīmū
cuiuslibet gūnatiōis: q̄z quelibet singularis exponē
tis affirmatiue est falsa. Caplīm. xv.